

Período findo em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		
		2017	2016	Variância
Vendas e serviços prestados		594.028,11	588.735,77	0,90%
Subsídios, doações e legados à exploração		552.741,25	557.534,85	-0,86%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-152.246,12	-156.878,91	2,95%
Fornecimentos e serviços externos		-260.199,49	-248.125,49	-4,87%
Gastos com o pessoal		-872.387,09	-806.267,86	-8,20%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		12.212,55	51.076,01	-76,09%
Outros gastos e perdas		-7.052,64	-1.083,00	-551,21%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-132.903,43	-15.008,63	-785,51%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-43.820,50	-42.783,01	-2,43%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-176.723,93	-57.791,64	-205,79%
Juros e rendimentos similares obtidos		20,44	21,18	-3,49%
Juros e gastos similares suportados		-9.842,23	-3.540,32	-178,00%
Resultados antes de impostos		-186.545,72	-61.310,78	-204,26%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-186.545,72	-61.310,78	-204,26%

(1) - Euro